Rex
4. Garfiæ, Regis Ramiri, qui ad Rodericum Viuarium
confugerat, filij, ex Eluira eiuldem Roderici filia ge-
niti. Hic enim à Nauarrensis ad auitum Regnum
vocatus, anno millesimo, centesimo quarto, post
quingagesimum annum, quo Aragonibus subdita
Nauarra fuerat, auxilijs aui materni Regnum, quod
suum erat, recuperauit. Regi Castellæ, qui bellum pa-
rare videbatur, tributarium se reddidit, auxilio contra
Aragonem, qui & ipse copias in illum educebat, ex
pacto impetrato. Verùm inter hos, vt qui pij erant, ar-
maque sua in Mauros conuertere studebant pax sub-
sequitur, postquam, cõiunctis partium communibus
copijs, in Baticam contra Regem Marocanum profe-
cti, insignes victorias obtinuerunt. Ex qua expeditione
in Regnũ reuersus, Garfias Reipub. statum veteri more
sapien-

sapientissimè composuit. Tandem in venatione feram ardentè insequens, cespitante equo, ipse excussus, ac sub equo depressus interiit. Cuius filius

Sanctius admodum adolescens patri succedit. Rex Quam Regis ætatem Castellæ, & Aragoniæ Reges despicientes, Regnum ei auferre statuunt: verùm Nauarrenses Sanctij regia, & generosa indole perspecta, magnam futurarum rerum spem concipientes, puerum omnibus modis defendere conantur. Quorum spes inanis non fuit: tot enim & tam insignes prudentiæ fructus suis postea dedit, vt Sapientis nomen apud omnes & suos, & exteros adeptus fuerit. Quamobrem Castellæ & Aragoniæ Reges territi, bello abstinuerunt. Cuius demum filius

Sanctius Fortis cognominatus patris in Regno Navarrae successor est. Hic verè Princeps magnificus existit & liberalis. Ciuitatem vulgò Tudellam fluuio Ibero inclusit, nouo ad hoc alueo, infinito multorum operarum labore & sumptibus, effosso. Plurimas Ecclesias, & pias ædes suo ære extructas re ditibus dotauit. Magna inter illum, & Castellæ Aragoniæq; Reges orta dissensione, ab iisdem Regno exutus, ad Miramolinum Maurorum Regē in Africam fugit. Ex qua reuersus (pace cum Castellano, & Aragone facta) cum Christianorum infinitis copijs, Castellæ, & Aragoniæ Regibus comitantibus, contra Mauros proficiscitur, à

Nauarra.

A 3

qui-

quibus insignes & memorandas victorias referens, arma sua siue insignia (vt sempiternam rei à se in bello patratae memoriam posteris transmitteret) catenis exornauit, vt qui fortissimas catenas ad moenium defensionem à Mauris nouis machinis validè tensas perripisset. Tandem prolis expers obiit. Vnde Nauarra Tibaldo, siue

- Rex 7. Theobaldo Blancae eiusdem Sanctij sororis ex Theobaldo Campaniae & Salinarum Comite filio posthumo, hereditario iure cessit. Hic Rex factus, bonus licet, iustus & militaris disciplinae peritissimus esset, suorum tamen subditorum seditionibus & publice tranquillitatis perturbationibus non caruit, quod Nauarrenses debitam Principi suo obedientiam, quod Gallus esset, negarent. His tamen singulari sua humanitate & prudentia delinitis, breui animos ad pacem & quietem in posterum agendam composuit. Cùm Iacobo Aragone confederatus acce, Mauris bellum intulit. In Syriam deinde cum magno Gallorum Nobilium comitatu traiecit, in qua Christianos tumultuantes, & quasi inter se summa obstinatione praeliantes, ad concordiam reducere conatus, à Saracenis superatur, ac vrbe Ptolomaide, ad quam salutis causa confugerat includitur. Quibus aduersitatibus adactus, in Europam, maximè quod Christianorum discordiam in dies crescere animaduertebat, reuerti statuit: verùm audito Ludouici Gallorum Regis cum ingen-